
                                       日精看大阪支発第２４０１号 

                                    令和６年７月吉日 

看護部長様 

会員代表様 

会 員 各 位                          一般社団法人日本精神科看護協会大阪府支部 

大阪府支部長 稲田 由美子 

    ［公 印 略］ 

 

令和６年度 日精看大阪府支部 

看護研究発表会   

研修会 No.２４０１ 

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   平素は、当協会支部活動にご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

   さてこの度、当支部主催による令和６年度看護研究発表会を下記のとおり開催いたします。 

業務多忙のこととは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます 

日常の看護実践を研究論文としてまとめ、互いの成果を共有しあい、          

資質の向上を図るとともに、今後の看護実践に役立てる。 

日  時 ：   令和６年１０月２５日（金）１０：００～１６：３０  

開催場所 ：   アンピールホテル大阪（旧：山西福祉記念会館）大ホール 

対  象 ：   精神科に従事する看護職員  事前申込み制 

参 加 費  ：   会 員 ４，４００円 非会員 １１，０００円  

（申込後 10 日以内にご入金下さい） 

定 員 数 ：   １００ 名（お席に限りがございます。お早めにお申し込みください） 

申込み方法：    日精看大阪府支部専用ホームページにて申込み受付致します。先着順 

（申込み受付期間：R６.９／３０ 迄 ） 

 

日本精神科看護協会大阪府支部で検索してください  →        QRコード 

大阪府支部ホームページ TOPより研修情報をご確認いただき、サイトよりお申込みください。 

＊申込み後受付メールをお送り致します。メールアドレスはお間違いの無いよう、ご記載ください。 

参加費の納入後、発表会までに論文集を、会員の方は所属施設へ、非会員の方は、申込時に記載さ

れた住所、またはご登録された所属施設へお送り致します。届きましたらご確認下さい。 

 

    問い合わせ先 

〒573-0022 大阪府枚方市宮之阪３丁目１６番２１号                    

           大阪精神医療センター内  

          （一社）日精看大阪府支部事務局   

TEL  072-805-3110（事務局直通）FAX  072-805-3111 

 



発表予定論文一覧（変更の場合有り） 

 

論文テーマ

認知症のケアにおいて病棟環境改善による患者の周辺症状との関連性

PEAPに基づく環境づくり

精神科急性期閉鎖病棟に入院している患者の病棟環境満足度調査

精神科病棟における看護師がマスクを着用することによる患者への影響

看護師の視点から

ストレス対処方法の獲得を目指した統合失調症患者への関わり

セルフモニタリングシートを活用した取り組み

言語表出の少ない統合失調症患者のストレングスモデルの実践

～ストレングス・マッピングシートを用いて～

統合失調症患者の自尊感情を高める個人SST

「できない」から始まったセルフケア支援

統合失調症患者へカンフォータブル・ケアを活用した感情表出への試み

カンフォータブル・ケアの取り組み

～病棟スタッフの患者対応の意識の変化～

精神科救急病棟での多職種連携

看護師が体験する困難の理由とその対処 ： 質的研究

季節による入院患者数の変動・精神科病棟とアルコール病棟の分析

精神科病院で粗暴行為を受けた看護師の回復方法やスタッフが望む対応

職員の怒りの感情のコントロール

アンガーログを用いたコントロール法

体位変換時の看護師の意識変化と実践

新人看護師の心の健康の変化についての認識

WRAPクラスへの参加を通して

7

6

9

12

11

8

3

2

10

1

13

14

5

4


